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N e d j e l j n i  l i t u r g i j s k i  l i s t i ć  

       VARAŽDINSKA BISKUPIJA 

ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET                       
Trg braće Radića 14 

42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083 

 Godina III -B Broj 07.   11.02.2024.     

      ŠESTA NEDJELJA U GODINI 
                    

 

 Godina  I                Broj 15               15.lipanj 2003. 

 

 
 

                    

  

 

  

                      

 

 

                   

                                 

     

 

 

 

 

 

NED.11.02.2024.    

         ŠESTA 
      NEDJELJA 
     U GODINI 
  BDM Lurdska 
  Dan bolesnika 

1.ŽUPNA sv. MISA  (Za sve župljane žive i mrtve)  u  

                                8,00(Jalžabet)  
 

2.+Dragan,Agneza i Ivan Premužić u  9,30(Kelemen)  

 
3.Zajednička  u  11,00(Leštakovec) POSLIJE MISE BLAGOSLOV PILA. 

         Pon. 12.02.2024. 

   Eulalija,Zvonimir 

1.+Baltazar Batina g; Jela Orešek g. u 18,00(Novakovec) 

 

        Ut. 13.02. 

  Katarina Ricci 

1.+Darko,Marija i Dragutin Jug;ob.Zavrtnik;Martina Banek; 
Tomislav Andrašec u 18,00(Jalžabet) 

      Sr. 14.02.    

   Čista srijeda 

  PEPELNICA 

SVETI VALENTIN 

1. +Marija i Mato Mlinarić u 8,00(Jalžabet) Pepeljenje 

2.+Elizabeta Cvetković g. u 9,30(Jakopovec) Pepeljenje 
                       -KRIŽNI PUT u 17,30 

3.Zajednička u 18,00(Novakovec) 

        Čet. 15.02. 

Klaudije,Vitomir 

1.Zajednička u 18,00(Jakopovec) 

       Pet. 16.02. 
  Julijana,Onezim 

1.Zajednička u 18,00 (Kelemen) 

     Sub.17.02.           

7.utemeljitelja 

  Slugu BDM 

1.+Ana Sušec 2.spro. u  u 8,00(Jalžabet) 
-BLAGOSLOV KIPA SV. FLORIJANA PRED VATR. DOMOM-JALŽABET 
       BISKUP VJEKOSLAV HUZJAK U 13,00 

2.+Stjepan Slavin g.; ob.Slavin i Paušner u 18,00(Jalžabet)  

 

NED.18.02.2024.    

       PRVA 
KORIZMENA 

1.+Slavko,Terezija i August Sačić;Borivoj Pengov;Draženka i 
Zlatko Studak  u  8,00(Jalžabet)  

2.+Antun Horvat  g. i ob. u  9,30(Jakopovec) 

3. ŽUPNA sv. MISA  (Za sve župljane žive i mrtve)   
                                   11,00(Jalžabet) Misa s mladima 

4.KRIŽNI PUT U 17,00  

RRR AAA SSS PPP OOO RRR EEE DDD    SSS VVV EEE TTT III HHH    MMM III SSS AAA       

Pjesma prije Evanđelja Lk 7,16 Prorok 
velik usta među vama!Pohodi Bog narod 
svoj! 
 

Evanđelje                   Mk 1, 40-45  

I odmah nesta s njega gube i očisti se. 
 
Čitanje svetog Evanđelja po Marku  

 

U ono vrijeme: 

Dođe k Isusu neki gubavac, 

klekne i zamoli: »Ako hoćeš, 
možeš me očistiti!« Isus 

ganut pruži ruku, dotače ga 

se pa će mu: »Hoću, budi 

čist!« I odmah nesta s njega 

gube i očisti se. Isus se 

otrese na nj i odmah ga 
otpravi riječima: »Pazi, 

nikomu ništa ne kazuj, nego 

idi, pokaži se svećeniku i 

prinesi za svoje očišćenje 

što propisa Mojsije, njima za 

svjedočanstvo.« 

Ali čim iziđe, stane on 
uvelike pripovijedati i 

razglašavati događaj tako da 

Isus više nije mogao javno 

ući u grad, nego se zadrža-

vao vani na samotnim 

mjestima. I dolažahu k 
njemu odasvud. 

                  Riječ Gospodnja. 

,
 
d

 

 

Zborna molitva  
Bože, rekao si da 
boraviš u pravednu 
i iskrenu srcu. Daj 
da mi budemo 

takvi te se trajno 
nastaniš u nama.  
Po Gospodinu. 
 

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET 
                                   Uređuje i kreira: Matija Vonić,župnik 
                             IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-Jalžabet 

Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i  poslije Svete Mise, a 
ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju potrebe zovite   098/9444548 

       zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr              www.zupa-sv-elizabete.hr  

                                     ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr 
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Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2024. 

1. 
 Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.  
ISPRIKA AKO NIJE NEKI PODATAK TOČAN. UPOZORITE ME. HVALA 

============================================ 
       ISUS LIJEČI OD GUBE 

Liječenje bolesnoga od gube protumačio je Ivan 
Zlatousti svojoj zajednici govoreći: »Isus nije samo 
rekao: ‘Hoću, budi čist’, nego je pružio ruku i 
dotaknuo ga. Ta je stvar naročito važna istrage. Zašto 
je Isus, očistivši ga svojom voljom i riječju, dodao i 
dodir svoje ruke? Čini mi se da bi time mogao označiti 
da nije podložan Zakonu već je postavljen iznad 
njega. Njegova ruka nije postala nečista od gube, 
nego je gubavo tijelo očistila Njegova sveta ruka.«U 
Isusovu ganuću koje je pokazalo blizinu s bolesnim 
čovjekom kršćanin se može pronaći kao osoba 
djelotvorne ljubavi za svoje bližnje. Možda tjelesne 
udaljenosti naizgled čine ljude tupima na ljudsku bol. 
U Isusovu primjeru nalazi se savršen odgovor. 
Nipošto udaljenosti ne trebaju biti izgovor za 
nedjelovanje. Čovjek je biće kojega osjećaji mogu 
ponijeti da i izdaleka učini velike stvari.Jasno, čovjek 
nije svet kao Isus, nije ni imun na bolesti poput 
uskrsnuloga Spasitelja, ali osjećaji su nešto što se 
može s Isusom podijeliti u vremenu krize ljudske 
blizine. Osjećaji pomažu da se kršćanin osjeti 
čovječnijim, osjeti da dijeli bol ne samo s ukućanima, 
nego i sa susjedima, s kolegama na poslu, sa svima 
koje je strah od zaraze učinio opreznijima. Stoga 
danas, prema Isusovu primjeru, blizina se može 
iskazivati u telefonskim pozivima, pozdravima na 
ulicama, laganim mahanjima rukom, vedrim očima, 
brisanjem osjećaja zabrinutosti dok se razgovara s 
najmlađima, ali i govorom o smiješnim zajedničkim 
temama. Ljudska briga za drugoga koja proizlazi iz 
ganuća tako ne će ostati bez ploda, nego će iskazati 
blizinu koju uči Isus dok se susreće s gubavcima, 
ljudima izbačenima iz društva. 
 

 

 

 

 

 

      Godišnjice  smrti u idućem tjednu 12.02.-18.02. 

Dat. smrti Ime i prezime Stanovanje 

   

======================================== 

                KORIZMA 
1. Post i nemrs. Kada je jedno, a kada 

drugo? 

Za katolike su propisana samo dva posta u 

godini, na Pepelnicu i Veliki petak. Post znači da 
trebamo uzeti samo jedan puni obrok, do sitosti 

i dva manja. Na ta dva dana posta ujedno je i 

nemrs, što znači da se ne jede meso. Dakle, 

post i nemrs zajedno samo su dvaput godišnje, 
Čiste srijede i Velikog petka. Nemrs, ustezanje 

od mesa, za katolike je svakog petka, kada sve 

ostalo mogu jesti u redovnim obrocima. 

2. Post nije obavezan za sve katolike 
Za umirovljenike je dobro znati da oni ne moraju 

postiti. Post koji je obvezan na Pepelnicu i Veliki 

petak obvezuje katolike od 18. do 60. godine 

života. Također, izuzetak su bolesnici, radnici 

teških poslova i trudnice. No, postiti mogu i oni 
ako žele te se odricati na neke druge načine; 

izbjegavanjem zabava, televizije i slično. Isto 

vrijedi i za one koji poste hranom. Dakle, posta i 

pokore nema nedjeljom. Vjernik se tako može 
odricati i postiti cijelu korizmu, ali nedjeljom na 

to nije obvezan, kao ni na blagdane u korizmi 

kao što je onaj Sv. Josipa ili Blagovijesti. Nemrs, 

koji je inače propisan za sve petke, znači 
odricanje od mesa toplokrvnih životinja. 

Obvezuje sve vjernike koji su navršili 14 godina, 

za razliku od posta, kako smo gore već naveli, 

koji vrijedi od 18. do 60. godine. 
============================ 
Gubavac je nenaseljeni hrvatski jadranski otočić. 
Pripada Korčulanskom otočju, u Pelješkom kanalu, a 
nalazi se oko 700 metara od obale Korčule, 
ispred Lumbarde.Njegova površina iznosi 0,041 
km².Dužina obalne crte iznosi 0,97 km. 
************************************************************ 
Nastavljamo ŽUPNI VJERONAUK: -Prvopričesnici ; 

srijeda 14.02 i  Firmanici -petak 16.02. u 16,00. Redovito 

dolaziti na sv. Mise, svake nedjelje. 

 

                                 POSTOJI LI PAKAO ? 
Karl Rahner(najznačajniji teolog), još jedan predstavnik 
liberalnijeg trenda, smatra da postoji mogućnost da nitko 
nikada i ne otiđe u pakao. On kaže da nemamo jasne objave da 
su neki doista izgubljeni. Isusove riječi na tu temu djeluju više 
kao opomena, a ne kao predviđanje. Njihov cilj je uvjeriti 
slušatelje da krenu boljim i sigurnijim putom, ukazujući na 
opasnost vječnog prokletstva. Iako prihvaća stvarnu opasnost 
od mogućnosti vječnog prokletstva, Rahner kaže da 
istovremeno trebamo imati na umu “istinu o svemogućoj i 
univerzalnoj Božjoj spasonosnoj volji, Kristovom otkupljivanju 
sviju, i dužnosti ljudi da se nadaju spasenju.” Rahner dakle 
smatra da je univerzalno spasenje stvarna mogućnost. 
Najsofisticiraniji teološki argument protiv uvjerenja da neka 
ljudska bića zaista odlaze u pakao predložio je Hans urs von 
Balthasar u svojoj knjizi Usuđujemo li se nadati “da su svi ljudi 
spašeni”? On odbija ideju da će se pakao isprazniti i da će sve 
proklete duše i demoni biti pomireni s Bogom. Također 
izbjegava ustvrditi kao činjenicu da će svi biti spašeni. 
Međutim, kaže da svi imamo pravo, pa čak i dužnost nadati 
se da će svi biti spašeni, jer nije nemoguće da čak i oni najgori 
grešnici budu prije smrti pokrenuti Božjom milosti na 
pokajanje. Priznaje, međutim, da je i suprotno moguće. Budući 
da se možemo oduprijeti Božjoj milosti, nitko od nas nije 
siguran. Stoga se pitanje mora ostaviti spekulativno otvoreno, 
razmišljajući primarno o opasnosti u kojoj se mi sami 
nalazimo. 
U jednoj točki u svojoj knjizi Balthasar opširno citira Edith 
Stein, sada sv. Tereziju Benediktu od Križa, koja brani vrlo 
slično razmišljanje. Budući da se Božja milosrdna ljubav spušta 
na svakoga, vjerojatno je da ta ljubav proizvodi 
preobražavajući učinak u njihovim životima. U mjeri u kojoj se 
ljudi otvore toj ljubavi, ulaze u prostor otkupljenja. Na tom 
temelju, Stein pronalazi mogućnost nadanja da Božja 
svemoguća ljubav pronalazi načine da, takoreći, nadmudri 
ljudski otpor. Balthasar kaže da se slaže sa Stein.Balthasarov 
stav mi se čini pravovjernim. Ne proturječi nijednom 
ekumenskom saboru ili vjerskoj definiciji. Može se pomiriti sa 
svime u Pismima, barem ako se Isusove izjave o paklu shvate 
kao upozorenja, a ne kao predviđanja. Balthasarov stav, k 
tome, ne potkopava zdrav strah od propasti. Ali je njegov stav 
u najmanju ruku avanturističan. Protivan je očitom tumačenju 
Isusovih riječi u Novome zavjetu i protivan je dominantnom 
teološkom mišljenju tijekom stoljeća, prema kojem su neki – 
zapravo vrlo mnogi – izgubljeni. 

 

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE 
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https://hr.wikipedia.org/wiki/Jadransko_more
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https://hr.wikipedia.org/wiki/Lumbarda
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